Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 027/2016-GAB, de 20 de abril de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa Nº 001/2008 de
11/03/08, e considerando os autos do Processo Nº 2016/161354;
RESOLVE:
DESIGNAR Norma Conceição Melo Lima da Rocha, Matrícula
Nº 5900975/3, para responder pelo Cargo de Auditor Adjunto
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de
25/04/2016 à 24/05/2016, considerando que o Titular estará
exercendo o Cargo Comissionado de Auditor Geral do Estado, em
exercício, de acordo com o Decreto de 19/04/2016, publicado no
D.O.E. Nº 33.112 de 20/04/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 954639

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 152 /2016 - DE 20 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID:
J.11./B.34.9 de 11 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GRACE KELLY PAMPLONA HENRIQUES
FAGUNDES, Id. Funcional nº 5917044 / 1 ocupante do cargo
de ASSESSOR DE ANALISE NORMATIVA, lo tada no NUCLEO
JURÍDICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEAD, 05 (cinco) dias
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 11 de Abril
de 2016 a 15 de Abril de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954381

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 11/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO
DOS CONSULTORES JURÍDICOS DO ESTADO DO PARÁ -
ACONJUR PA, sediada na Trav. Padre Prudêncio nº 760n CEP
66.015-060, CNPJ/MF nº 08.218.907/0001-33.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme
margem consignável disponível, com fundamento nos termos
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 954661

DIÁRIA
.

Portaria nº161 de 26 de Abril de 2016
Objetivo: Participar de reunião junto ao Ministério de
Planejamento, Orçamento e Gestão.
Servidora: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo: Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Matrícula: 5813182/7

Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Brasília/DF - Brasil
Período: 27.04.2016 a 28.04.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 954621

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AN RET AP Nº 550 DE 27 DE ABRIL DE 2016
Proc. nº 2013/53389-4 - TCE
Assunto:
I - Declarar a nulidade da Portaria RET AP N° 418, de 23 de
março de 2016, com fulcro na Súmula nº 346 do Supremo
Tribunal Federal, por estar eivada de vício;
II - A anulação acima restaura os efeitos da Portaria AT AP n°.
1006, de 09 de junho de 2011.
III - Retifi car a Portaria AT AP nº 1006 de 09 de junho de
2011, excluindo o percentual de 20% a título de Adicional pelo
exercício de função gratifi cada e seu respectivo fundamento
legal, qual seja, o art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94, e, reduzindo
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para
50%, passando a constar: Art. 3º, incisos I, II e III, combinado
com o parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05 e art.
54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 39/2002, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar 51/06; art.
131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94; art. 8º, §1º, inciso I da
Lei 6.872/2006; art. 13, inciso I, combinado com o art. 18 do
Decreto nº. 2595/94; art. 1º da Lei 7.439/2010.
Benefi ciário (a): TEREZINHA DE LOURDES DE OLIVEIRA
COSTA
Matricula: 3249417/4
Cargo: Consultora Jurídica
Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Valor dos Proventos: R$ 18.475,67
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 954512

PORTARIA RET AP Nº 551 DE 27 DE ABRIL DE 2016
Proc. nº 2013/52165-8 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1757, de 26 de abril
de 2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo
de Serviço de 50% para 45%, e, por conseguinte, a sua
fundamentação legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, os artigos
2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/2002,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
49/2005; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): MARIA LIDIA DE SOUSA ALVES
Matricula: 221104/1
Cargo: Servente Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 901,90
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 954513

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

 Portaria n.º1167-CEEAT/IPVA/ITCD, de 20/04/2016 -
Proc n.º 002016730006148-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA
PROVIDÊNCIA.
Marca Tipo Chassi
FIAT/DUCATO COMBINATO AUTOMÓVEL 93W244K2382020947

Protocolo 954596

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001890, de 26 de abril de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SONIA MARIA BAHIA DO CARMO.
CPF: 100.800.312-34.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 PRIME GII.
CHASSI: 9BWAB45Z3D4197635.

PORTARIA Nº 2016330001891, de 26 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LIANE GODINHO MONTEIRO VALLINOTO.
CPF: 170.428.795-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5G0040578.

PORTARIA Nº 2016330001892, de 26 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FLAVIA SILVA NASCIMENTO.
CPF: 883.598.402-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ204866.

Protocolo 954608

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001893, de 26 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GUILHERME LUIZ ZUIANI.
CPF: 040.048.928-72.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
OCTAVIO BANDEIRA CASCAES NETO CNH: 2433989782
PAULA DE SOUSA LOPES CNH: 4683030252

Protocolo 954609

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
ERRATA

PORTARIA Nº 1677 DE 21.11.2014, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.775 DE 25.11.2014.
Servidora: HELOISA HELENA LOBO BRITO
Onde se lê: triênio de 01/01/2010 a 31/12/2013
Leia-se: triênio de 01/01/2011 a 31/12/2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 214 DE 29.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº
33.079 DE 02.03.2016.
Servidora: HELOISA HELENA LOBO BRITO
Onde se lê: triênio de 01/01/2010 a 31/12/2012
Leia-se: triênio de 01/01/2011 a 31/12/2013

Protocolo 954717

DIÁRIA
.

   A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de
19.06.2015,Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Autoriza a concessão
de Diárias aos servidores contidos nas Portarias .
Antonia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 464 de 25 de abril de 2016
AUTORIZAR 12 e 1/2 diárias a JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA
FERREIRA, nº 0570363801, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO,
objetivo de conduzir veiculo Sefa/Itcd , período de 25. a
07.05.2016, no trecho Bel/Jacunda/Maraba/Parauapebas/Rio
Maria/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 465 de 25 de abril de 2016
AUTORIZAR  4 e 1/2  diárias a RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO
FILHO, nº 0324896801,  ASSESSOR FAZENDARIO, DIRETORIA
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o